
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5212 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 12 de Abril de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA DE 2º GRAU. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.802/2023. CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA n° 2022.09.15.1. RECURSO HIERÁRQUICO. EMPRESA CLEZINALDO S DE AMEIDA CONSTRUÇÕES – ME 

(CNPJ Nº 22.575.652/0001-97). SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA. CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS BAIRROS ZACARIAS GONÇALVES E SÃO 

MIGUEL NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS Nº 312/2022 E Nº 327/2022, 

REFERENTE AOS MAPPS 1861 E 1790 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO – CE. RECUSA PELA 

VENCEDORA DO REFERIDO CERTAME LICITATÓRIO EM ASSINAR O CONTRATO PARA A EXECUÇÃO DA 

OBRA SEM MOTIVO APARENTE, LEGAL OU CONTRATUAL, QUE JUSTIFICASSE O RESPECTIVO ATO. 

APLICAÇÃO DE MULTA DE R$ 26.273,57 E SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO 

PROMOVIDA PELOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DO CRATO - CE, PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS, CONFORME 

EDITAL, ITEM 13.1. DECISÃO QUE CONHECE DO RECURSO HIERÁRQUICO ORA IMPETRADO, PARA MANTER 

IRRETORQUÍVEL A DECISÃO PROFERIDA EM PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA PELOS SEUS 

PRÓPRIOS FUNDAMENTOS. CRATO – CE, 04 DE ABRIL DE 2023. JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL – PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 03/2023 

CRATO - CE, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

EMENTA: Altera o Art. 79 e Art. 80, do Decreto Municipal nº 1602001/2023 

- GP, de 16 de fevereiro de 2023, o qual “dispõe sobre a regulamentação da Lei 

Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no âmbito dos órgãos e entidades da 

Administração Pública direta, autárquica e fundacional vinculados ao Poder 

Executivo Municipal do Crato – CE”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO que no dia 01 de abril de 2021, foi publicada a Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe sobre a “Nova Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos”; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133/2021, estabelece a necessidade de regulamentação de diversos institutos e 

procedimentos;  

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1602001/2023 – GP, de 16 de fevereiro de 2023, que “dispõe sobre a regulamentação da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública direta, autárquica e fundacional 

vinculados ao Poder Executivo Municipal do Crato – CE”; 



  Página 2 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

CONSIDERANDO a publicação da Medida Provisória nº 1.167/2023, que altera a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para 

prorrogar a possibilidade de uso da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do 

Art. 1º ao art. 47-A, da Lei Federal nº 12.462, de 04 de agosto de 2011; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a redação do Art. 79, do Decreto Municipal nº 1602001/2023 – GP, de 16 de fevereiro de 2023, que passa a vigorar 

nos seguintes termos: 

 

Art. 79. Os ditames deste Decreto tornam-se obrigatórios na data de 30 de dezembro de 2023, sendo, 

portanto, facultativos até 29 de dezembro de 2023. 

 

Parágrafo único. O Art. 9º, caput, e seu parágrafo único, excetuam-se da regra do caput, sendo 

obrigatórios a partir da vigência deste Decreto. 

 

Art. 2º. Fica alterada a redação do Art. 80, do Decreto Municipal nº 1602001/2023 – GP, de 16 de fevereiro de 2023, que passa a vigorar 

nos seguintes termos: 

 

Art. 80. Permanecem regidos pelas disposições legais e regulamentares baseadas na Lei Federal nº 

8.666/1993, e na Lei Federal nº 10.520/2002, os processos administrativos de contratação publicados 

até a data de 29 de dezembro de 2023. 

 

Art. 3º. Fica acrescido o Art. 81, ao Decreto Municipal nº 1602001/2023 – GP, de 16 de fevereiro de 2023, com a seguinte redação: 

 

Art. 81. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2023. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2703004/2023 – GP 

CRATO - CE, 27 DE MARÇO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, nos termos das alíneas “a” e “d”, do 

inciso II, do Art. 118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar – PAD, por meio da Portaria nº 2103001/2022 - CPPAD, 

pela Secretaria Municipal de Administração, em 21 de março de 2022, em face da Servidora, Sra. FERNANDA JOZEANNE LUNA 

AMARAL, inscrita no CPF sob o n° 055.301.773-01, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretária Municipal de 

Saúde; 

 

CONSIDERANDO  o relatório final de fls. 49/54, constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar referenciado, exarado 

pela Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, o qual constatou abandono de cargo por parte da referida servidora, 

infração punível com a sanção de demissão por justa causa, conforme previsto no inciso VI, do Art. 212 c/c o inciso II, do Art. 218, ambos 

da Lei Municipal n° 917/1971; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DEMITIR por justa causa, a Servidora Pública Municipal, Sra. FERNANDA JOZEANNE LUNA AMARAL, matrícula 

funcional nº 24376, inscrita no CPF sob o n° 055.301.773-01, do cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de março de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 08/2023 - GP 

CRATO - CE, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, 

do Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o oficio nº 39/2023 - DIR, oriundo da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau das Comarcas de Crato, Juazeiro do 

Norte e Barbalha, solicitando a servidora abaixo qualificada, para prestar serviços junto à referida Secretaria Judiciária; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ônus para este Município, pelo período de 11 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora pública 

municipal, Sra. MONIQUE HÉLLEN CRISPIM NASCIMENTO MACÊDO, inscrita no CPF sob o n° 985.019.253-49, ocupante de 

cargo de provimento efetivo de Analista de Gestão, lotada na Secretaria Municipal de Administração; ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DO CEARÁ, para exerce suas funções junto a Secretaria Judiciária de Primeiro Grau das Comarcas de Crato, Juazeiro do Norte 

e Barbalha. 

 

Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração da referida servidora, que implique no aumento dos seus vencimentos 

por ocasião do exercício de cargo comissionado junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, ficará as expensas do aludido Tribunal, 

inclusive eventuais diferenças nos recolhimentos da contribuição previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3°. A presente cessão terá seus efeitos válidos pelo período de 11 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2024. 

 

Art. 4°. Fica revogada a Portaria nº 0705003/2021 – GP, de 07 de maio de 2021. 

 

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 08/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 12 DE ABRIL DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR AYRON OLIVEIRA RODRIGUES, inscrito no CPF sob o n° 045.757.273-69, do cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho 

de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 12 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 09/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR AYRON OLIVEIRA RODRIGUES, inscrito no CPF sob o n° 045.757.273-69, para o cargo de GERENTE DA 

CÉLULA DE BEM ESTAR ANIMAL, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, criado 

pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 12 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 6 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 10/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PRISCYLLA MOREIRA MAGALHAES DE FIGUEIREDO, inscrita no CPF sob o n° 008.479.913-77, para o cargo 

de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal 

nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de abril de 2023, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 12 de abril de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CMC  

 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO/CE – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – A Comissão 

Permanente de Licitação do Município de Crato/CE comunica aos interessados que no próximo dia 13 de abril de 2023, às 11:00 horas, 

na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Teófilo Siqueira, Nº 631, Bairro Centro, Crato/CE, estará abrindo os 

envelopes de propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 0603.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA PARA 

GESTÃO, TRANSMISSÃO E GUARDA DE DADOS PARA ATENDER AOS PROGRAMAS ESOCIAL, EFD-REINF E 

DCTFWEB, INCLUINDO INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS DA CONTRATANTE, JUNTO AOS ORGÃOS RECEITA 

FEDERAL DO BRASIL E INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS, DE INTERESSE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DO CRATO/CE. Cedro - CE, 11 de abril de 2023.  

 

MARIA JAILÇA DA SILVA LOPES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Procurador Geral do Município torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2021.03.17.1, decorrente do processo de 

INEXIGIBILIDADE N°. 2021.02.04.1, cujo objeto é a contratação de serviço de sistema eletrônico (no âmbito da execução fiscal, do 

contencioso judicial, consultivo jurídico e no apoio á gestão (saj insights lite) para acompanhamento de processos contencioso, fiscal, gestão 

administrativa da Procuradoria Geral do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de 

vigência contratual. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DO CRATO/CE - PROCURADORIA GERAL 

CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: RENNAN LOBO XENOFONTE 

ASSINA PELA CONTRATADA: RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS  

Crato/CE, 14 de Março de 2023. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Administração do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Licitação nº. 2023.03.16.2, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA SEGURADORA PARA PESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SEGUROS CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA ATENDER ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DO CRATO/CE, DURANTE A REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO (NÃO CURRICULAR), em 

favor da empresa: MBM SEGURADORA SA, inscrita no CNPJ nº 87.883.807/0001-06. Valor Global R$ 4.122,96 (quatro mil, cento e 

vinte e dois reais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0021 2.030, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fundamento Legal: artigo 24, 

inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Administração do Município de Crato/CE, Sr. Robério Alves Nogueira. 

Crato-CE, 05 de Abril de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE 

RATIFICAÇÃO. O Senhor Robério Alves Nogueira, Secretário de Administração do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de 

despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,  após 

deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.16.2, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA SEGURADORA PARA PESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS CONTRA 

ACIDENTES PESSOAIS PARA ATENDER ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE, DURANTE A 

REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO (NÃO CURRICULAR), em favor da empresa: MBM SEGURADORA SA, 

inscrita no CNPJ nº 87.883.807/0001-06. Valor Global R$ 4.122,96 (quatro mil, cento e vinte e dois reais). Dotação Orçamentária: 

1701.04.122.0021 2.030, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Robério Alves Nogueira – Secretário de 

Administração.  Crato/CE-CE, 05 de Abril de 2023.  



  Página 8 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Licitação nº. 2023.03.29.3, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, em favor da empresa JOSÉ HELMER BELEM GOMES -ME, inscrita no CNPJ nº 05.140.770/0001-53, com Valor Global 

de R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais), Dotação Orçamentária: 06.01.04.123.0022.2.022.  Elemento de Despesa: 

4.4.90.52.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Finanças e Planejamento do 

Município de Crato/CE, André Carvalho Barreto. Crato-CE, 11 de Abril de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE 

RATIFICAÇÃO. O Senhor André Carvalho Barreto, Secretário de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, em cumprimento 

ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.29.3, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, em favor da empresa JOSÉ HELMER BELEM GOMES -ME, inscrita no CNPJ nº 05.140.770/0001-53, com Valor Global 

de R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais), Dotação Orçamentária: 06.01.04.123.0022.2.022.  Elemento de Despesa: 

4.4.90.52.00. RATIFICADO pelo Sr. André Carvalho Barreto Secretário de Finanças e Planejamento do Município. Crato-CE, 11 de Abril 

de 2023. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação nº. 2023.03.27.1, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: 

JUMASA COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.710.841/0001-98, com Valor Global de R$ 16.740,00 

(dezesseis mil, setecentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: 1801.04.122.0021.2.166, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; 

Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE, Sr. 

Henrilly Rener Ferreira Dantas. Crato-CE, 11 de Abril de 2023 

VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE 

RATIFICAÇÃO. O Senhor Henrily Rener Ferreira Dantas, Secretário de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE e por sua vez 

ordenador de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo nº 26432023 de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.27.1, 

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: JUMASA COMERCIO 

REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.710.841/0001-98, com Valor Global de R$ 16.740,00 (dezesseis mil, setecentos 

e quarenta reais). Dotação Orçamentária: 1801.04.122.0021.2.166, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. RATIFICADO pelo Sr. Henrily 

Rener Ferreira Dantas – Secretário de Esporte e Juventude. Crato/CE 11 de Abril de 2023  

 

 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

2023.01.16.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE 

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.16.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO (CADEIRAS) 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE. A 

PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO 

ELETRONICO Nº 2023.01.16.1. NA OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE EM VIRTUDE DAS READEQUAÇÕES DO 

EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O DIA 27 DE ABRIL DE 2023, ÀS 09 HORAS. VALÉRIA DO CARMO MOURA 

– PREGOEIRA/PMC. CRATO-CE, EM 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A 

“PROPOSTA DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.03.15.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA 

PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA CONTECNICA CARIRI – 

ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 29.043.990/0001-27, E, AINDA, CONVOCAMOS OS 

DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 

14 DE ABRIL DE 2023, ÀS 09H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 12 DE ABRIL DE 2023 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A 

“PROPOSTA DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.01.31.1.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL E MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA 

VIÁRIA DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE 

SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA GR MAQUINAS 

EMPREENDIMENTOS, CNPJ 21.868.248/0001-49, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM 

ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 14 DE ABRIL DE 2023, ÀS 

10H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 

HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 12 DE ABRIL 

DE 2023 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, VEM 

CONVOCAR A EMPRESA AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 

APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR 

DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3.  CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2023. HENRILY 

RENER FERREIRA DANTAS. SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, VEM 

CONVOCAR A EMPRESA RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA 

À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 16.417.272/0001-21, 

PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO 

COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3, 

QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3.  CRATO/CE, 11 DE 

ABRIL DE 2023.HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. 



  Página 11 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA CHEFIA DE GABINETE, VEM CONVOCAR A EMPRESA 

AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, 

NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA 

DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO 

JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO 

À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL 

DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3.  CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2023. FABIANO BRASIL SALES. 

CHEFIA DE GABINETE 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA CHEFIA DE GABINETE, VEM CONVOCAR A EMPRESA RS 

TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 

330 – LOJA 05 – MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 16.417.272/0001-21, PARA NO PRAZO DE 05 

(CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO 

DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3, QUE TEM COMO OBJETO 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E 

SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.14.3.  

CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2023.FABIANO BRASIL SALES. CHEFE DE GABINETE 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO- TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.14.1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS, VEM CONVOCAR A EMPRESA 

AS SISTEMAS CONSULTORIA PÚBLICA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91, COM SEDE NA RUA 

PADRE JANUÁRIO CAMPOS, Nº 85, BAIRRO PARQUE MANIBURA, FORTALEZA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) 

DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE 

DO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.14.1, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PROGRAMAS E SISTEMAS DE INFORMÁTICA, COM CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 

CONTROLE INTERNO, DISPONIBILIDADE DE SISTEMAS VIA WEB, ROBÔ ELETRÔNICO PARA MONITORAMENTO 

DAS TAREFAS, DADOS E APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E 



  Página 12 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DA CITADA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.14.1.  

CRATO/CE,12 DE ABRIL  DE 2023.ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. MARINA 

SOLANO FEITOSA RODRIGUES DA MATTA. SECRETÁRIA DE SAÚDE. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. ANTÔNIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE. PRESIDENTE DO 

PREVICRATO. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.10.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA 

ESTRADA DE ACESSO AO SITIO MALHADA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV N° 876174/2018, CELEBRADO 

ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 21 DE AGOSTO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: 

IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 21 

DE MARÇO DE 2023. 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.04.06.1. PREGÃO Nº 2023.03.03.1. Objeto: Registro Formal de Preço 

para Aquisição de motores e bombeadores submersos, bombas centrífugas e motores de indução trifásicos e monofásicos para atender as 

demandas de serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): DANIEL GOMES FELIPE 

- ME inscrito no CNPJ nº 08.746.086/0001-08. 

LOTE I – MOTORES SUBMERSOS 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

QUAN

T. 

(Und) 

VALOR 

UNID. 

VALOR 

TOTAL 

1 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 0,75 HP 

2 

 

R$    2.45

7,44  

 

R$       4.9

14,88  

2 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 monofásico 220V 60Hz rebobinável com 

potência 1,5 HP 

1 

 

R$    2.80

8,50  

 

R$       2.8

08,50  

3 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 monofásico 220V 60Hz rebobinável com 

potência 2,0 HP 

1 

 

R$    3.12

2,20  

 

R$       3.1

22,20  

4 
Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 
2 

 

R$    2.83

7,31  

 

R$       5.6

74,62  



  Página 13 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 1,5 HP 

5 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 2,5 HP 

3 

 

R$    3.35

2,61  

 

R$     10.05

7,83  

6 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 3,5 HP 

2 

 

R$    3.55

7,33  

 

R$       7.1

14,66  

7 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado 

grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 4,0 HP 

2 

 

R$    3.57

9,13  

 

R$       7.1

58,26  

8 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 5,5 HP 

4 

 

R$    4.36

2,21  

 

R$     17.44

8,84  

9 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado 

grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 6,5 HP 

3 

 

R$    4.66

9,68  

 

R$     14.00

9,04  

10 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 7,5 HP 

3 

 

R$    4.67

2,80  

 

R$     14.01

8,40  

11 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 97mm corpo 

de estator em aço inox acoplamento conforme especificação da norma NEMA 

tipo fresado grau de proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com 

potência 10 HP 

2 

 

R$    5.66

4,49  

 

R$     11.32

8,98  

12 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 144mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 10,0 HP 

2 

 

R$    6.88

6,59  

 

R$     13.77

3,18  

13 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 144mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 12,5 HP 

4 

 

R$    7.18

7,06  

 

R$     28.74

8,24  

14 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 144mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 15,0 HP 

2 

 

R$    7.52

4,89  

 

R$     15.04

9,78  

15 

Motor submerso refrigerado a água diâmetro 144mm corpo em aço carbono 

acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de proteção IP68 

trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 17,0 HP 

2 

 

R$  12.14

0,07  

 

R$     24.28

0,14  

16 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 144mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 22,5 HP 

2 

 

R$  13.15

9,01  

 

R$     26.31

8,02  



  Página 14 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

17 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 146mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 27,5 HP 

1 

 

R$  14.29

4,71  

 

R$     14.29

4,71  

18 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 146mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 32,5 HP 

2 

 

R$  15.16

8,09  

 

R$     30.33

6,18  

19 

Motor submerso refrigerado a água diâmetro 146mm corpo em aço carbono 

acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de proteção IP68 

trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 35 HP 

1 

 

R$  15.24

7,48  

 

R$     15.24

7,48  

20 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 146mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 45,0 HP 

1 

 

R$  25.68

5,18  

 

R$     25.68

5,18  

21 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 192mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 40,0 HP 

2 

 

R$  16.84

7,89  

 

R$     33.69

5,78  

22 

Motor submerso refrigerado a água diâmetro 196mm corpo em aço carbono 

acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de proteção IP68 

trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 50,0 HP 

1 

 

R$  25.72

0,20  

 

R$     25.72

0,20  

23 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 196mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 70,0 HP 

2 

 

R$  26.17

1,68  

 

R$     52.34

3,36  

24 

Motor submerso com lubrificação e refrigeração a água diâmetro 196mm corpo 

em aço carbono acoplamento conforme especificação padrão chaveta grau de 

proteção IP68 trifásico 380V 60Hz rebobinável com potência 100 HP 

3 

 

R$  30.61

7,18  

 

R$     91.85

1,54  

  TOTAL 595.000,00 

 

LOTE II – BOMBEADORES SUBMERSOS 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

QUAN

T. 

(Und) 

VALOR 

UNID. 

VALOR 

TOTAL 

1 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/4'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

0,9M³/h altura 82,2 MCA para motor 0,50 HP 

2 

 

R$       81

3,50  

 

R$       1.6

27,00  

2 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/2'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

6M³/h altura 15 MCA para motor 0,50 HP 

2 

 

R$       62

9,33  

 

R$       1.2

58,66  

3 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/2'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

1M³/h altura 87,2 MCA para motor 1,0 HP 

2 

 

R$       51

0,99  

 

R$       1.0

21,98  



  Página 15 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

4 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/2'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

2,1M³/h altura 65,1 MCA para motor 1,0 HP 

2 

 

R$       76

1,00  

 

R$       1.5

22,00  

5 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

10M³/h altura 20,46 MCA para motor 1,0 HP 

2 

 

R$       50

2,37  

 

R$       1.0

04,74  

6 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

6,0M³/h altura 50,7 MCA para motor 2,0 HP 

2 

 

R$       85

7,39  

 

R$       1.7

14,78  

7 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

4M³/h altura 89,15 MCA para motor 3,0 HP 

2 

 

R$       69

5,95  

 

R$       1.3

91,90  

8 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/2'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

10M³/h altura 67,21 MCA para motor 3,0 HP 

3 

 

R$       71

4,76  

 

R$       2.1

44,28  

9 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 

1.1/4'' tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

2,1M³/h altura 177 MCA para motor 4,0 HP 

1 

 

R$    1.17

7,94  

 

R$       1.1

77,94  

10 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

7,2M³/h altura 155,5 MCA para motor 7,5 HP 

2 

 

R$    1.76

1,03  

 

R$       3.5

22,06  

11 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

8,4M³/h altura 106,8 MCA para motor 6,0 HP 

2 

 

R$    1.57

4,50  

 

R$       3.1

49,00  

12 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

tubo externo, corpo de estágio, luva de acoplamento e eixo em aço inox 

acoplamento conforme especificação da norma NEMA tipo fresado vazão 

10,8M³/h altura 97,2 MCA para motor 7,5 HP 

2 

 

R$    1.62

7,80  

 

R$       3.2

55,60  

13 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 20,4M³/h altura 54,5 MCA para motor 7,5 HP 

3 

 

R$    1.54

0,80  

 

R$       4.6

22,40  

14 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 13,2M³/h altura 80 MCA para motor 7,5 HP 

2 

 

R$    1.61

9,96  

 

R$       3.2

39,92  



  Página 16 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

15 

Bombeador submerso diâmetro 97mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 10,8M³/h altura 137,2 MCA para motor 10 HP 

2 

 

R$    2.12

4,68  

 

R$       4.2

49,36  

16 

Bombeador submerso diâmetro 144mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 3'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 35,0M³/h altura 66,8 MCA para motor 12,0 HP 

2 

 

R$    5.34

3,43  

 

R$     10.68

6,86  

17 

Bombeador submerso diâmetro 144mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 8M³/h altura 239,5 MCA para motor 12,5 HP 

2 

 

R$    5.53

2,31  

 

R$     11.06

4,62  

18 

Bombeador submerso diâmetro 144mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 20,0M³/h altura 146,1 MCA para motor 17 HP 

2 

 

R$    5.72

7,45  

 

R$     11.45

4,90  

19 

Bombeador submerso diâmetro 144mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 2'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 34,0M³/h altura 109,3 MCA para motor 22,5 HP 

2 

 

R$    5.36

5,37  

 

R$     10.73

0,74  

20 

Bombeador submerso diâmetro 146mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 3'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 50,0M³/h altura 175,8 MCA para motor 45 HP 

1 

 

R$  11.20

1,76  

 

R$     11.20

1,76  

21 

Bombeador submerso diâmetro 192mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 5'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 120,0M³/h altura 60 MCA para motor 40 HP 

1 

 

R$    8.64

6,83  

 

R$       8.6

46,83  

22 

Bombeador submerso diâmetro 196mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 5'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 135,0M³/h altura 75,7 MCA para motor 50 HP 

1 

 

R$    9.97

8,37  

 

R$       9.9

78,37  

23 

Bombeador submerso diâmetro 196mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 5'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 150,0M³/h altura 85,3 MCA para motor 70 HP 

2 

 

R$  11.86

8,71  

 

R$     23.73

7,42  

24 

Bombeador submerso diâmetro 196mm conexão da bomba rosca fêmea BSP 5'' 

corpo de estágio, corpo de aspiração e corpo de válvula em ferro fundido luva 

de acoplamento e eixo em aço inox acoplamento conforme especificação padrão 

chaveta vazão 170,0M³/h altura 131 MCA para motor 100 HP 

1 

 

R$  15.59

6,88  

 

R$     15.59

6,88  

  TOTAL 148.000,00 

 

 

 



  Página 17 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

LOTE III – BOMBAS CENTRIFUGAS E MOTORES DE INDUÇÃO 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

QUAN

T. 

(Und) 

VALOR 

UNID. 

VALOR 

TOTAL 

1 

Bomba centrifuga de corpo espiral vazão 260M³/h e altura de 95 MCA 3500 

RPM para motor 125Cv - diâmetro nominal do flange de sucção 125mm e de 

recalque 80mm com rotor em aço inox diâmetro 243mm. 

2 

 

R$  15.06

8,73  

 

R$     30.13

7,46  

2 
Motor de indução trifásico 125Cv 380/660V 3580rpm 2 polos 60Hz IP55 

(trabalho em ambientes desabrigados) 
1 

 

R$  78.67

0,40  

 

R$     78.67

0,40  

3 

conjunto motobomba centrifuga vazão 5,21 M³/h 25 MCA sucção 1''; elevação 

1'' monoestágio diâmetro do rotor 136 mm MCA 1,0 Cv 220/380V trifásico 3500 

RPM 60Hz 

1 

 

R$    1.65

0,54  

 

R$       1.6

50,54  

4 

Conjunto motobomba centrifuga vazão 28M³/h 26 MCA monoestágio diâmetro 

de rotor 130mm sucção 3''; elevação 2'' - motor de indução 5 Cv 380V trifásico 

3500 RPM 60Hz IP55 

1 

 

R$    5.49

4,61  

 

R$       5.4

94,61  

5 

Conjunto motobomba vazão 50 M³/h 60 MCA monoestágio diâmetro nominal 

do rotor 160mm sucção 2.1/2''; elevação 1.1/2'' - motor de indução 15 HP 

380/660V trifásico 3500 RPM 60Hz IP55  

1 

 

R$  17.83

4,27  

 

R$     17.83

4,27  

6 
Conjunto motor bomba centrífuga com vazão 15m³/h com altura 12 MCA 

(motor de indução monofásico 1,5 HP 220V) 
1 

 

R$    1.71

2,72  

 

R$       1.7

12,72  

 TOTAL 135.500,00 

 

 

AVISO DE HOMOLGAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Homologação – Pregão Nº 2023.03.03.1. 

Objeto: Registro Formal de Preço para Aquisição de motores e bombeadores submersos, bombas centrífugas e motores de indução 

trifásicos e monofásicos para atender as demandas de serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme 

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): DANIEL GOMES FELIPE - ME, inscrito no CNPJ nº 

08.746.086/0001-08, classificado para os lotes 01, 02 e 03 no valor total de R$ 778.500,00 (setecentos e setenta e oito mil e quinhentos 

reais), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 

- José Yarley de Brito Gonçalves – Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 04 de abril de 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2023.03.27.1. PREGÃO PRESENCAL Nº 2022.05.02.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do Crato 

- SAAEC e a empresa AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA - ME. Objeto: 

aquisição de produtos químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 209.808,00 

(duzentos e nove mil e oitocentos e oito reais). Vigência: até 31/12/2023. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Carlos Alberto de 

Macedo Ferreira. 

 

Data de Assinatura do Contrato: 27 de março de 2023. 



  Página 18 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SMSP  

 

PORTARIA Nº 2303001/2023 

CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2023. 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Serviços Públicos do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 3.804/2021, 

Decreto n° 1003001/2017, e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal AMÉLIA GUERREIRO VIDAL, inscrito no CPF sob o n° 580.477.353-49, ocupante 

de cargo de ASSESSOR III, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para exercer a função de GERENTE DE CONTRATO 

dos contratos relacionados a seguir, celebrados por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

2023.03.23.2 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPIS, 

FERRAMENTAS, MATERIAIS DE JARDINAGEM DENTRE OUTROS, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos, em 23 de março de 2023. 

 

CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 (Portaria Nº 0107008/2021 - GP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2303002/2023 

CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2023 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Serviços Públicos do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 3.804/2021, 

Decreto n° 1003001/2017, e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal AMÉLIA GUERREIRO VIDAL, inscrito no CPF sob o n° 580.477.353-49, ocupante 

de cargo de ASSESSOR III, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para exercer a função de GERENTE DE CONTRATO 

dos contratos relacionados a seguir, celebrados por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

2023.02.24.1 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃOR 220V. VOLTAGÉN4 220V. 

POTÊNCTA},9 Kw. PRESSÃo naÁxrua I5O BAR. FLUXO DE RÍGUA 

7OOUH. TEMPERATURA MÁXIMA DA AGUA 60 ''C R MANGUEIRA DE 

MALHA MCTÁLICA, REGULAGEM DE PRESSÃO E MANÔMETRO. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos, em 23 de março de 2023. 

 

CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 (Portaria Nº 0107008/2021 - GP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 20 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o 

auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 13/04/2023 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da 

Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

ENTREVISTADOR - VISITADOR SOCIAL 

 

 
 

ENTREVISTADOR - ENTREVISTADOR SOCIAL 

 

 
 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 



  Página 21 de 21 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5212, Crato/CE, Quarta - feira, 12 de Abril de 2023. 
 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato 

da convocação; 

 

Crato – Ceará, 12 de abril de 2023.  

 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 


